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ACO POS BIT QUANT COMPRIMENTO
(mm) UNIT TOTAL
(cm) (cm)
Fundacao - Armadura positiva principal
50A 1 10 69 186 12834
50A 2 10 7 --VAR- 5418
50A 3 10 28 1200 33600
50A 4 10 7 --VAR- 8365
50A 5 10 7 - -VAR- 1995
RESUMO DE ACO

ACO BIT COMPR PESO

mm m kgf

50A 10 622 384
Peso Total 50A = 384 kgf
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315.5

490

490

7 N5 ¢ 16 C/15

N5A
N5B
N5C
N5D
N5E
N5F
N5G

282
297
312
298
283
268
253

NOTAS DE PROJETO

NOTAS SOBRE CARACTERISTICAS NORMATIVAS E DE PROJETO

CARACTERISTICAS NORMATIVAS DO PROJETO
CLASSE DE AGRESSIVIDADE AMBIENTAL II II
MODULO DE ELASTICIDADE(GPa) >= 24 27
CONCRETO CLASSE (MPa) »>= 25 30
COBRIMENTO DE PILARES E VIGAS (cm) 3.0 2.5
COBRIMENTO DE LAJES E ESCADAS (cm) 2.5 2.9
COBRIMENTO DE FUNDAGOES (cm) 4.5 4.0
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NOTAS DE NORMAS

NBR 6118-2014 - Projeto de Estruturas de Concreto Armado. Proceimento

NBR 6120-2019 - Cargas para o Calculo de Estruturas de Edifica¢des. Procedimento
NBR 6123-1988 - Forc¢as Devidas ao Vento em Edifica¢des. Procedimento

NBR 6122-2019 Projeto e Execu¢do de Fundagdes

NBR 12655-2015 - Concreto. Preparo, controle, recebimento. Procedimento

Fundacao - Armadura positiva principal

Escala 1:50
1X

NOTAS GERAIS

Dimensdes em centimetros e Niveis em metros.

Conferir as disposi¢des das armaduras antes da concretagem.

A responsabilidade pela fiscalizac¢ao da obra € do Eng2 Resp. Técnico.
Aconselhamos moldagem de corpos de prova para cada caminhdo betoneira.
Respeitar os prazos minimos para retirada de formas e escoramento.

Evitar romper concreto apds o endurecido, com marreta e talhadeira.

Toda altera¢ao no respectivo projeto, o calculista devera ser consultado.
Concreto usinado calculado utilizando agregado graudo tipo "brita 1"

EXE PROJETO ESTRUTURAL Fck (MPa) 30

CLIENTE

Prefeitura de S3o Joao da Mata

L ____ __________ ___ ____ ]
OBRA

Muro de Arrimo

Cemitério Municipal

PAVIMENTO

Fundacao

CONTEUDO

DETALHAMENTO DE SAPATA CORRIDA

ELEMENTOS PRANCHA
Fundacao - Armadura positiva principal
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